3 ¶ Sed cum paulatim tam ex usu hominum, quam ex constitutionum emendationibus coepit in unam consonantiam jus civile, & prætorium fungi, constitutum est, ut uno, eodemque tempore (quod jus civile quodammodo exigebat) septem testibus adhibitis, & subscriptione testium (quod ex constitutionibus inventum est, & ex edicto prætoris) signacula testamentis imponerentur: ita, ut hoc jus tripartitum esse videatur, & testes quidem, & eorum præsentia uno contextu testamenti celebrandi gratia a jure civili descendant: subscriptiones autem testatoris, & testium ex sacrarum constitutionum observatione adhibeantur: signacula autem, & testium numerus, ex edicto prætoris.

4 ¶ Sed his omnibus a nostra constitutione propter testamentorum sinceritatem, ut nulla fraus adhibeatur, hoc additum est, ut per manus testatoris, vel testium nomen hæredis exprimat, & omnia secundum illius constitutionis tenorem procedant.

5 ¶ Possunt autem omnes testes & uno annulo signare testamentum. quid enim si septem annuli una sculptura fuerint, secundum quod Papiniano visum est? Sed & alieno quoque annulo licet signare (testamentum.)

6 ¶ Testes autem adhiberi possunt ii, cum quibus testamenti factio est. Sed neque mulier, neque impubes, neque servus, neque furiosus, neque mutus, neque surdus, neque is, cui bonis interdicitum est, neque ii, quos leges jubent improbos, inestabilesque esse, possunt in numerum testium adhiberi.

7 ¶ Sed cum aliquis ex testibus testamenti quidem faciendo tempore liber existimabatur, postea autem servus apparuit: tam divus Hadrianus Catoni, quam postea divi Severus, & Antoninus rescripserunt, subvenire se ex sua liberalitate testamento: ut sic habeatur (firmum,) ac si, ut oportebat, factum esset: cameo tempore, quo testamentum signaretur, omnium consensu hic testis liberi loco fuerit, neque quisquam esset, qui status ei quaestionem moveret.

8 ¶ Pater, nec non is, qui in potestate ejus est, item duo fratres, qui in ejusdem patris potestate sunt, & trique testes in uno testamento fieri possunt: quia nihil nocet, ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi.

9 ¶ In testibus autem non debet esse is, qui in potestate testatoris est. Sed si filiusfamilias de ca-

strensi peculio post missionem faciat testamentum, nec pater ejus recte adhibetur testis, nec is, qui in potestate ejusdem patris est. reprobatum est enim in ea re domesticum testimonium.

10 ¶ Sed neque hæres scriptus, neque is, qui in potestate ejus est; neque pater ejus, qui eum habet in potestate, neque fratres, qui in ejusdem patris potestate sunt, testes adhiberi possunt: quia hoc totum negotium, quod agitur testamenti ordinandi gratia, creditur hodie inter testatorem, & hæredem agi. Licet autem totum jus tale conturbatum fuerat, & veteres quidem familiæ improverunt, & eos, qui per potestatem ei conjuncti fuerant, a testamentariis testimoniis repellabant: hæredi (autem,) & iis, qui per potestatem ei conjuncti fuerant, concedebant testimonia in testamentis præstare: licet ii, qui id permittent, hoc jure minime abuti eos debere (suadebant: tamen nos eandem observationem corrigentes, & quod ab illis suam est, in legis necessitatem transferentes, ad imitationem pristini familiæ emptoris, merito nec hæredi, [qui imaginem vetustissimi familiæ emptoris obrinet] neque aliis personis, quæ ei, ut dicitur est, conjunctæ sunt, licentiam concedimus, sibi quodammodo testimonia præstare, adeoque nec eisdem veteres constitutiones nostro Codici insertæ permittimus.

11 ¶ Legatariis autem, & fideicommissariis, quia non juris successores sunt, & aliis personis eis conjunctis testimonium non denegamus: immo in quadam nostra constitutione & hoc speciatim eis concessimus. Et multo magis iis, qui in eorum potestate sunt, vel qui eos habent in potestate, hujusmodi licentiam damus.

12 ¶ Nihil autem interest, testamentum in tabulis, an in chartis, membranivæ, vel in alia materia fiat.

13 ¶ Sed & unum testamentum pluribus codicibus conficere quis potest, secundum obtinentem tamen observationem omnibus factis: quod interdum etiam necessarium est: veluti si quis navigaturus, & secum ferre, & [domi] relinquere judiciorum suorum contestationem velit, vel propter alias innumera- biles causas, quæ humanis necessitatibus imminet.

14 ¶ Sed hæc quidem de testamentis, quæ scriptis consueverunt, [sufficiunt.] si quis autem sine scriptis voluerit ordinare jure civili testamentum, septem testibus adhibitis, & sua voluntate coram eis nuncupata, sciat hoc perfectissimum testamentum jure civili, firmumque constitutum.

## DE MILITARI TESTAMENTO.

## TITULUS XI.

**S**upra dicta diligens observatio in ordinandis testamentis, militibus, propter nimiam imperitiam eorum, constitutionibus [ principalibus ] remissa est. Nam quamvis ii neque legitimum numerum testium adhibuerint, neque aliam testamentorum solemnitatem observaverint, recte nihilominus testantur: videlicet cum in expeditionibus occupati sunt, quod merito nostra constitutio introduxit. Quoquo enim modo voluntas ejus suprema invenitur, sive scripta, sive sine scriptura, valet testamentum ex voluntate ejus. Illis autem temporibus, per quae citra expeditionum necessitatem in aliis locis, vel suis aedibus degant, minime ad vendicandum tale privilegium advanantur: sed testari quidem, et filii familiarum sint, propter militiam conceduntur, jure tamen communi, eadem observatione: & in eorum testamentis adhibenda, quam in testamentis paganorum proxime exposuimus.

¶ Plane de testamentis militum divus Trajanus Catilio Severo ita rescripsit: Id privilegium, quod militantibus datum est, ut quoquo modo facta ab his testamenta rata sint, sic intelligi debet, ut utique prius constare debeat, testamentum factum esse, quod & sine scriptura, & a non militantibus fieri potest. Si ergo miles, de cujus bonis apud te quaritur, convocatis ad hoc hominibus, ut voluntatem suam testaretur, ita loquutus est, ut declararet, quem vellet sibi heredem esse, & cui liberatam tribueret, potest videri sine scripto hoc modo esse testatus, & voluntas ejus rata habenda est. Ceterum si [ ut plerumque sermonibus fieri solet ] dixit [ alicui ] *ego te heredem facio, aut bona mea tibi relinquo*, non oportet hoc pro testamento observari. Nec uliorum magis interest, quam ipsorum, quibus id privilegium datum est, ejusmodi exemplum non admitti. Alioquin non difficulter post mortem alicujus militis testes existerent, qui adfirmarent se audisse dicentem aliquem, relinquere se bona, cui visum sit, & per hoc vera judicia subverterentur.

¶ Quinimo & mutus, & surdus miles testamentum facere potest.

¶ Sed haecenus hoc illis a principalibus constitutionibus conceditur, quatenus militant, & in castris degant. Post missionem vero veterani, vel extra castra [ alii ] si faciant adhuc militantes testa-

men-

Quibus non est permiff. &amp;c.

59

mentum, communi omnium civium Romanorum jure, id facere debent. Et quod in castris fecerint testamentum, non communi jure, sed quomodo voluerint, post missionem intra annum tantum valet. Quid ergo si intra annum quis deceferit, conditio autem haeredi adscripta post annum extiterit: an quae militis testamentum valeat? Et placet valere quae militis.

¶ Sed & si quis ante militiam non jure fecit testamentum, & miles factus, & in expeditione degenens resignavit illud, & quadam adjecto, sive detrahit, vel alias manifesta est militis voluntas hoc valere volentis, dicendum est valere hoc testamentum, quae ex nova militis voluntate.

¶ Denique, & si in adrogationem datus fuerit miles, vel filiusfamilias emancipatus est, testamentum ejus quae ex nova militis voluntate valet, nec videtur capitis deminutione irritum fieri.

¶ Sciendum tamen est, quod cum ad exemplum castrensis peculii, tam anteriores leges, quam principales constitutiones, quibusdam quasi castrensis fuerant peculia, & horum quibusdam permiffum fuerat etiam in potestate degentibus testari: nostra [ id ] constitutio latius extendens, permiffit omnibus in hujusmodi peculii testari quidem, sed jure communi. Cujus constitutionis tenore perscripto, licentia est, nihil eorum, quae ad praesentem jus pertinent, ignorare.

QUIBUS NON EST PERMISSUM  
facere Testamentum.

## TITULUS XII.

**N**on tamen omnibus licet facere testamentum. Statim enim ii, qui alieno juri subiecti sunt, testamenti faciendi jus non habent: adeo quidem, ut quamvis parentes eis permiffent, nihil magis jure testari possint, exceptis iis, quos antea enumeravimus, & praecipue militibus, qui in potestate parentum sunt, quibus de eo, quod in castris adquisierint, permiffum est ex constitutionibus principum testamentum facere. Quod quidem jus ab initio tantum militantibus datum est, tam ex auctoritate divi Augusti, quam Nervae, necnon optimi imperatoris Trajani: postea vero subscriptione divi Hadriani, etiam dimissis a militia, id est veteranis, concessum est. Itaque si quidem fecerit de castris peculio testamentum, pertinebit hoc ad eum, quem haeredem reliquerunt: si vero intestati deceferint,

nullis liberis, vel fratribus superstitibus, ad parentes eorum jure communi pertinebit. Ex hoc intelligere possumus, quod in castris adquisierit miles, qui in potestate, utris est, neque ipsum patrem adimere posse, neque patris creditores id vendere, vel aliter inquietare, neque patre mortuo cum fratribus commune esse; sed scilicet proprium ejus esse, qui in castris adquisierit: quamquam jure civili omnium, qui in potestate parentum sunt, peculia perinde in bonis parentum computentur, ac servorum peculia in bonis dominorum numerantur: exceptis videlicet iis, quæ ex sacris constitutionibus, & præcipue nostris, propter diversas causas non adquirunt. Præter hos igitur, qui castrensium pecuniarum, vel quasi castrensium habent, si quis alius filius-familias testamentum fecerit, inutile est, licet suæ potestatis factus decesserit.

¶ Præterea testamentum facere non possunt impuberes, quia nullum eorum animi judicium est. Item furiosi, quia mente carent. Nec ad rem pertinet, si impubes, postea pubes, aut furiosus, postea compos mentis factus fuerit, & decesserit. Furiosi autem, si per id tempus fecerint testamentum, quo fuorem eorum intermisit, jure testati esse videntur, certe eo, quod ante fuorem fecerint, testamento valente. Nam neque testamentum recte factum, neque ullum aliud negotium recte gestum, postea furor interveniens perimit.

¶ Item prodigus, cui bonorum suorum administratio interdicta est, testamentum facere non potest: sed id, quod ante fecerit, quam interdictio bonorum suorum ei fiat, ratum est.

¶ Item furdus, & mutus non semper testamentum facere possunt. Utique autem de eo furdo loquimur, qui omnino non exaudit, non qui tarde exaudit: nam & mutus is intelligitur, qui eloqui nihil potest, non qui tarde loquitur. Sæpe enim etiam literati, & eruditi homines variis casibus & audiendi, & loquendi facultatem amittunt. Unde nostra constitutio etiam his subvenit, ut certis casibus, & modis secundum normam ejus possint testari, aliaque facere, quæ iis permisa sunt. Sed si quis post testamentum factum, adversa valetudine, aut quolibet alio casu mutus, aut furdus esse cœperit, ratum nihilominus manet ejus testamentum.

¶ Cœcus autem non potest facere testamentum, nisi per observationem, quam lex divi Justiniani patris nostri introduxit.

¶ Ejus, qui apud hostes est, testamentum, quod ibi fecit, non valet, quamvis redierit, sed quod,

quod, dum in civitate fuerat, fecit, sive redierit, valet jure postumini, sive illic decesserit, valet ex lege Cornelia.

## DE EXHÆREDATIONE liberrorum.

### TITULUS XIII.

Non tamen, ut omnino valeat testamentum, sufficit hæc observatio, quam supra exposuimus: sed qui filium in potestate habet, curare debet, ut eum hæredem instituat, vel exhæredem eum nominatim faciat, alioqui si eum silentio præterierit, inutiliter testabitur, adeo quidem, ut si vivo patre filius mortuus sit, nemo hæres ex eo testamento existeret possit, quia scilicet ab initio non confiterit testamentum. Sed non ita de filiabus, & aliis per virilem sexum descendentibus liberis utriusque sexus antiquitati fuerat observatum: sed si non fuerant scripti hæredes, scriptæ, vel exhæredati, exhæredatæ, testamentum quidem non infirmabatur, jus tamen adcrendi eis ad certam portionem præstatur. Sed nec nominatim eas personas exhæredare parentibus necesse erat, sed licebat inter cæteros hoc facere. Nominatim autem quis exhæredari videtur, sive ita exhæredatur, *Titius filius meus exheres esto*: sive ita, *filius meus exheres esto*, non adjecto proprio nomine, scilicet si alius filius non exisset.

¶ Posthumi quoque liberi vel hæredes institui debent, vel exhæredari. Et in eo par omnium conditio est, quod, & filio posthumo, & quolibet ex cæteris liberis sive fœminini sexus, sive masculini, præterito, valet quidem testamentum, sed postea adgnatione posthumi, sive posthumæ rumpitur, & ea ratione totum infirmatur. Ideoque si mulier, ex qua posthuma, aut posthuma sperabatur, abortum fecerit, nihil impedimento est scriptis hæredibus ad hæreditatem adendum. Sed fœminini quidem sexus personæ vel nominatim, vel inter cæteros exhæredari solebant: dum tamen, si inter cæteros exhæredarentur, aliquid eis legaretur, ne viderentur præterita esse per oblivionem. Masculus vero posthuma, id est, filios, & deinceps, placuit non aliter recte exhæredari, nisi nominatim exhæredarentur: hoc scilicet modo, *quicumque mihi filius generatus fuerit, exheres esto*.

¶ Posthumorum autem loco sunt & hi, qui in sui hæredis locum succedendo, quasi adgnascendo,

fiunt parentibus suis hæredes : ut ecce , si quis filium , & ex eo nepotem , nepotemve in potestate habeat , quia filius gradu præcedit , is solus jura sui hæredis habet , quamvis nepos quoque , & neptris ex eo in eadem potestate sint . Sed si filius ejus vivo eo moriatur , aut qualibet alia ratione exeat de potestate ejus , incipit nepos , neptrive in ejus locum succedere , & eo modo jura suorum hæredum quasi agnatione nanciscitur . Ne ergo eo modo rumpatur ejus testamentum , sicut ipsum filium , vel hæredem instituire , vel nominatim exheredare debet testator , ne non jure faciat testamentum : ita & nepotem , neptrive ex filio necesse est ei vel hæredem instituire , vel exheredare , ne forte eo vivo , filio mortuo , succedendo in locum ejus nepos , neptrive quasi agnatione rumpat testamentum . Idque lege Julia Vellea provisum est , in qua similibus exheredationis modus ad similitudinem posthumorum demonstratur .

¶ Emancipatos liberos jure civili neque hæredes instituire , neque exheredare necesse est : quia non sunt sui hæredes . Sed prætor omnes , tam feminini sexus , quam masculini , si hæredes non instituantur , exheredari jubet : virilis sexus nominatim : foemini vero inter cæteros : quia si neque hæredes instituti fuerint , neque ita [ ut diximus ] exheredati , permittit eis prætor contra tabulas testamenti bonorum possessionem .

¶ Adoptivi liberi , quando sunt in potestate patris adoptivi , ejusdem juris habentur , cujus sunt iustus nutriti quasi : itaque hæredes instituenti , vel exheredandi sunt secundum ea , quæ de naturalibus exposuimus . Emancipati vero a patre adoptivo , neque jure civili , neque [ eo jure , ] quod ad edictum prætoris attinet , inter liberos communerantur . Qua ratione accidit , ut ex diverso [ quod ad naturalem parentem attinet ] quamdum quidem sunt in adoptiva familia , extraneorum numero habeantur , ut eos neque hæredes instituire , neque exheredare necesse sit : cum vero emancipati fuerint ab adoptivo patre , tunc incipiant in ea causa esse , in qua futuri essent , si a naturali patre emancipati fuissent .

¶ Sed hæc quidem vetustas introducebat , nostra vero constituit inter masculos , & foeminas in hoc jure nihil interesse existimans : quia utraque persona in hominum procreatione simili naturæ officio fungitur . & lege antiqua ( duodecim tabularum ) omnes similiter ad successionem ab intestato vocabantur , quod & prætores postea secuti esse videtur .

dentur : ideo simplex , ac simile jus & in filiis , & in filiabus , & in cæteris descendentibus pro virili sexum personis , non solum jam natis , sed etiam posthumis , introduxit : ut omnes , five sui , five emancipati sint , vel hæredes instituantur , vel nominatim exheredentur , & eundem habeant effectum circa testamenta parentum suorum infirmanda , & hereditatem auferendam , quem filii sui , vel emancipati habent , five jam nati sint , five adhuc in utero constituti , postea nati sint . Circa adoptivos autem ( filios ) certam induximus divisionem , quæ in nostra constitutione , quam super adoptivis tulimus , continetur .

¶ Sed si in expeditione occupatus miles testamentum faciat , & liberos suos jam natos , vel posthumos nominatim non exheredaverit , sed ( silentio ) præterierit , non ignorans , an habeat liberos , silentium ejus pro exheredatione nominatim facta valere , constitutionibus principum cautum est .

¶ Mater , vel avus maternus , necesse non habent liberos suos aut hæredes instituire , aut exheredare : sed possunt eos silentio omittere : nam silentium matris , aut avi materni , & cæterorum per matrem ascendentium , tantum facit , quantum exheredare patris . Neque enim matri filium , filiamve , neque avo materno nepotem , nepotemve ex filia , si eum , eamve hæredem non instituat , necesse est , five de jure civili queramus , five de exheredare dicto prætoris , quo ( prætor ) præteritis liberis contra tabulas bonorum possessionem permittit : sed aliud eis adminiculum servatur , quod paulo post vobis manifestum fiet .

## DE HEREDIBUS Instituendis .

### TITULUS XIV.

Hæredes instituire permittum est , tam liberos homines , quam servos , & tam proprios , quam alienos . Proprios autem olim quidem secundum plurium sententias non aliter , quam cum libertate , recte instituire licebat : hodie vero etiam sine libertate : ex nostra constitutione hæredes eos instituire permittum est . Quod non per innovationem induximus , sed quoniam æquius erat , & Attilicino placuisse Paulus suis libris , quos tam ad Masurium Sabinum , quam ad Plautium scripsit , refert . Proprius autem servus etiam is intelligitur , in quo nudam proprietatem testator habet , alio u-

Sanctam habent. Est tamen casus, in quo nec cum libertate, utiliter servus a domina hæres instituitur, ut constitutione divorum Severi, & Antonini cavetur, cujus verba hæc sunt: Servum a dultorio macularum, non jure testamento manumissum ante sententiam ab ea muliere videri, quæ rea fuerat ejusdem criminis postulata, rationis est. Quare sequitur, ut in eundem a domina collata hæredis institutio nullius momenti habeatur. Alienus servus etiam si intelligitur, in quo usufructum testator habet.

¶ 1 Servus autem a domino suo hæres instituitur, si quidem in eadem causa manserit, sit ex testamento liber, hæresque ei necessarius. Si vero a vivo testatore manumissus fuerit, suo arbitrio adire hæreditatem potest: quia non sit hæres necessarius, cum utrumque ex domini testamento non consequatur. Quod si alienatus fuerit, iussu novi domini adire hæreditatem debet, & ea ratione per eum dominus fit hæres. Nam ipse alienatus, neque liber, neque hæres esse potest, etiam cum libertate hæres institutus fuerit; desitisse enim a libertatis datione videtur dominus, qui eum alienavit. Alienus quoque servus hæres instituitur, si in eadem causa duraverit, iussu ejus domini adire hæreditatem debet. Si vero alienatus fuerit ab eo, aut vivo testatore, aut post mortem ejus, antequam adcat, debet iussu novi domini adire. At si manumissus est vivo testatore, vel mortuo, antequam adcat, suo arbitrio adire potest hæreditatem.

¶ 2 Servus etiam alienus post domini mortem recte hæres instituitur, quia & cum hæreditatis servus est testamenti factio. Nondum enim adita hæreditas personam vicem suscipit, non hæredis futuri, sed defuncti, cum etiam ejus, qui in utero est, servus recte hæres instituitur.

¶ 3 Servus [ autem ] plurimus, cum quibus testamenti factio est, ab extraneo institutus hæres, unicuique dominorum, cujus iussu adierit, pro portione domini acquirit hæreditatem.

¶ 4 Et unum hominem, & plures usque in infinitum, quot quis hæredes velit facere, licet.

¶ 5 Hæreditas plerumque dividitur in duodecim uncias, quæ assis appellatione continentur. Habent autem & hæ partes propria nomina ab uncia usque ad assem hæc: sextans, quadrans, triens, quincunx, semis, sextunx, bes, dodrans, dextrans, deunx. Non autem utique [ semper ] duodecim uncias esse oportet, nam tot uncia assen efficiunt, quot testator voluerit, & si unum tantum quis ex

semis-

semisse [ verbi gratia ] hæredem scripserit, totus as in semisse erit. Neque enim idem ex parte testatus, cujus parte intestatus decedere potest: nisi fit miles, ex parte sola voluntas in testando spectatur. Et e contrario potest quis in quocunque voluerit plurimas uncias suam hæreditatem dividere.

¶ 6 Si plures instituantur hæredes, ita demum in hoc casu partium distributio necessaria est, si nolit testator eos ex æquis partibus hæredes esse: satis enim constat, nullis partibus nominatis, ex æquis partibus eos hæredes esse. Partibus autem in quorundam personis expressis, si quis alius sine parte nominatus erit, si quidem aliqua pars assignaverit, ex ea parte hæres fit. Et si plures sine parte scripti sunt, omnes in eandem partem concurrunt. Si vero totus as completus sit, ii, qui nominatim expressas partes habent, in dimidiam partem vocantur, & ille, vel illi omnes in alteram dimidiam. Nec interest, primus, an medius, an novissimus, sine parte hæres scriptus sit: ea enim pars data intelligitur, quæ vacat.

¶ 7 Videmus, si pars aliqua vacet, nec tamen quicumque sine parte sit hæres institutus, quid juris sit: veluti si tres ex quartis partibus hæredes scripti sunt. Et constat vacantem partem singulis tacite pro hæreditaria parte accedere, & perinde haberi, ac si ex tertiis partibus hæredes scripti essent: & ex diverso, si plures hæredes scripti in portionibus sint, tacite singulis decreverit, ut si [ verbi gratia ] quatuor ex tertiis partibus hæredes scripti sint, perinde habeantur, ac si unusquisque ex quarta parte hæres scriptus fuisset.

¶ 8 Et si plures uncia, quam duodecim distributa sint, is, qui sine parte institutus est, quod dupondio deest, habebit. Idemque erit, si dupondius expletus sit: quæ omnes partes ad assem postea revocantur, quamvis sint plurimæ unciarum.

¶ 9 Hæres & pure, & sub conditione institui potest: ex certo tempore, aut ad certum tempus non potest: veluti: *post quinquennium, quam moriar, vel ex Calendis illis vel usque ad Calendas istas hæres esto*. Denique diem adæstem haberi pro supervacuo placet, & perinde esse, ac si pure hæres institutus esset.

¶ 10 Impossibilis conditio in institutionibus, & legatis, necnon in fideicommissis, & libertatibus, pro non scripta habetur.

¶ 11 Si plures conditiones in institutionibus adscriptæ sunt: si quidem conjunctim, ut puta *si illud, & illud factum fuerit*, omnibus parcendum est:

si

ſi ſeparatim, veluti ſi illud, *aut illud factum erit*, cuilibet [ conditioni ] obtemperare ſatis eſt.

12 ¶ Ii, quos nunquam teſtator vidit, hæredes inſtitui poſſunt, veluti ſi fratris filios peregrinantes, ignorans, qui eſſent, hæredes inſtituerit: ignorantia enim teſtantis inutilem inſtitutionem non fa- cit.

## DE VULGARI SUBSTITUTIONE.

## TITULUS XV.

Poteſt autem quis in teſtamento ſuo plures gra- dus hæredum facere: ut puta, *ſi ille hæres non erit, ille hæres eſto*: & deinceps, in quantum veliti teſtator ſubſtituere poteſt, ut noviffimo loco in ſubſi- dium, vel ſervum neceſſarium hæredem inſtituere [ poſſit. ]

1 ¶ Et plures in unius locum poſſunt ſubſtitui, vel unus in plurium, vel ſinguli in ſingulorum, vel invicem ipſi, qui hæredes inſtituti ſunt.

2 ¶ Et ſi ex diſparibus partibus hæredes ſcriptos invicem ſubſtituerit, & nullam mentionem in ſubſtitutione partium habuerit, eas videtur in ſubſtitu- tione partes dediffe, quas in inſtitutione expreſſit, & ita divus Pius reſcripſit.

3 ¶ Sed ſi inſtituto hæredi, cohæredem ſubſtituto dato, alius ei ſubſtitutus fuerit, divi Severus, & Antoninus ſine diſtinctione reſcripſerunt, ad utram- que partem ſubſtitutum admitti.

4 ¶ Si ſervum alienum, quis patremfamilias ar- bitratus, hæredem ſcripſerit, & ſi hæres non eſ- ſet, Mævium ei ſubſtituerit, iſque ſervus iuſti do- mini adierit hæreditatem, [ Mævius ] ſubſtitutus in partem admittitur. Illa enim verba, *ſi hæres non erit*, in eo quidem, quem alieno juri ſubjectum eſſe teſtator ſcit, ſic accipiuntur: Si neque ipſe hæ- res erit, neque alium hæredem effecerit: in eove- ro, quem patremfamilias eſſe arbitratur, illud ſi- gnificant. Si hæreditatem ſibi, vel ei, cujus juri poſtea ſubjectum eſſe cœperit, non adquiſiverit. Iſque Tiberius Cæſar in perſona Parthenii ſervi ſui con- ſtituit.

## DE PUPILLARI SUBSTITUTIONE.

## TITULUS XVI.

Liberis ſuis impuberibus, quos in poteſtate quis habet, non ſolum ita, ut ſupra diximus, ſub-

ſtituere poteſt, ideſt, ut ſi hæredes ei non extite- rint, alius ſit ei hæres, ſed eo amplius, ut ſi hæ- redes ei extiterint. & adhuc impuberes mortui fuerint, ſit eis aliquis hæres: veluti ſi quis dicat hoc modo: *Titius filius meus hæres mihi eſto. Et ſi filius meus hæres mihi non erit, ſive hæres erit, & prius moriatur, quam in ſuam tutelam venerit, tunc ſeſus hæres eſto.* quo caſu, ſi quidem non extiterit hæres filius, tunc ſubſtitutus patri ſit hæres, ſi ve- ro extiterit hæres filius, & ante pubertatem deceſ- ſerit, ipſi filio ſit hæres ſubſtitutus. nam moribus inſtitutum eſt, ut cum ejus ætatis filii ſint, in qua ipſi teſtamentum facere non poſſunt, parentes eis faciant.

1 ¶ Qua ratione excitati, etiam conſtitutionem poſſimus in noſtro Codice, qua proſpeſum eſt, ut ſi qui mente captos habeant filios, vel nepotes, vel pronepotes, cuſcuſque ſexus, vel gradus, liceat eis, etſi puberes ſint, ad exemplum pupillar ſubſtitutionis, certas perſonas ſubſtituere. ſi au- tem reſurperint, eandem ſubſtitutionem infirmari ſancimus: & hoc ad exemplum pupillar ſubſtitu- tionis, quæ, poſtquam pupillus adoleverit, infirmat- ur.

2 ¶ Igitur in pupillari ſubſtitutione ſecundum præſatum modum ordinata duo quodammodo ſunt teſtamenta: alterum patris, alterum filii, tanquam ſi ipſe filius ſibi hæredem inſtituiſſet: aut certe unum teſtamentum eſt duarum cauſarum, ideſt, dua- rum hæreditatum.

3 ¶ Sin autem quis ita formiduloſus ſit, ut ti- meat, ne filius ſuus pupillus adhuc, ex eo, quod palam ſubſtitutum acceperit, poſt obitum ejus pe- riculo inſidiarum ſubjaceat: vulgarem quidem ſub- ſtitutionem palam facere, & in primis teſtamenti partibus [ ordinare ] debet; illam autem ſubſtitu- tionem, per quam, ſi hæres extiterit pupillus, & intra pubertatem deceſſerit, ſubſtitutum vocatur, ſeparatim in inferioribus partibus ſcribere debet; eamque partem proprio ſino, propriaque cera con- ſignare: & in priorè parte teſtamenti cavere, ne inferiores tabulæ vivo filio, & adhuc impubere aperiantur. Illud palam eſt, non ideo minus valere ſubſtitutionem impuberis filii, quod in eidem tabulis ſcripta ſit, quibus ſibi quique hæredem inſtituiſ- ſet: quamvis pupillo hoc periculoſum ſit.

4 ¶ Non ſolum autem hæredibus inſtitutis im- puberibus liberis ira ſubſtituere parentes poſſunt, ut ſi hæredes eis extiterint, & ante pubertatem mortui fuerint, ſit eis hæres is, quem ipſi volue- rint:

rit: sed etiam exheredatis. Itaque eo casu si quis [exheredato] pupillo ex hereditatibus, legatise, aut donatoribus propinquorum, atque amicum adquisitionem faceret, id omne ad substitutum pertinebit. Quæcumque diximus de substitutione impuberum liberorum, vel hæredum institutorum, vel exheredatorum, eadem etiam de posthumis intelligimus.

5 ¶ Liberis autem suis testamentum nemo facere potest, nisi & sibi faciat, nam pupillare testamentum, pars, & sequela est paterni testamenti: adeo ut si patris testamentum non valeat, nec filii quidem valeat.

6 ¶ Vel singulis liberis, vel ei, qui eorum novissimus impubes morietur, substitui potest: singulis quidem, si neminem eorum institutum decedere voluerit: novissimo, si ius legitimarum hereditatum integrum inter eos custodiri velit.

7 ¶ Substituitur autem impuberi, aut nominatim, veluti *Titus hæres esto*: aut generaliter, ut *Quisquis mihi hæres erit*. Quibus verbis vocantur ex substitutione, impubere mortuo vero, illi, qui & scripti sunt hæredes, & existerunt, & pro qua parte hæredes facti sunt.

8 ¶ Mæculo igitur usque ad quatuordecim annos substitui potest: foemina usque ad duodecim annos, & si hoc tempus excesserit, substitutio evanescit.

9 ¶ Extraneo vero, vel sibi puberi hæredi instituta substituitur nemo potest, ut si hæres existerit, & intra aliquod tempus deceaserit, alius ei sit hæres: sed hoc solum permittitur est, ut eum per fideicommissum testator obliget alii hereditatemque vel totam, vel pro parte restituere: quod ius quale sit suo loco trademus.

## QUIBUS MODIS TESTAMENTA INFIRMANTUR.

### TITULUS XVII.

**T**estamentum jure factum usque eo valet, donec rumpatur, irritumve fiat.

1 ¶ Rumpitur autem testamentum, cum, in eodem statu manente testatore, ipsius testamenti jus vitatur. Si quis enim post factum testamentum adoptaverit sibi filium per Imperatorem, eum, qui est sui juris: aut per prætorum, secundum nostram constitutionem, eum, qui in potestate parentis fuerit, testamentum ejus rumpitur, quasi adgnatione sui hæredis.

## Quibus modis Testam. &c.

2 ¶ Posteriore quoque testamento, quod jure perfectum est, superius rumpitur, nec interest, existerit aliquis hæres ex eo, an non, hoc enim solum spectatur an aliquo casu existeret potuerit. Ideoque si quis noluerit hæres esse, aut vivo testatorem, aut post mortem ejus, antequam hæreditatem adiret, deceaserit, aut conditione, sub qua hæres institutus est, defecisset: sit in his casibus patrefamilias intestatus moritur. Nam & prius testamentum non valet, ruptum a posteriore, & posterius aequè nullas habet vires, cum ex eo nemo hæres existerit.

3 ¶ Sed & si quis priore testamento jure perfectum, posterius aequè jure fecerit: etiam si ex certis rebus in eo hæredem instituerit; superius tamen testamentum sublatum esse, divi Severus, & Antoninus rescipserunt: cujus constitutionis verba [ & hic ] inseri iussimus, cum aliud quoque præterea in ea constitutione expressum sit. *Imperatoris Severus, & Antonini Coccejo Campano. Testamentum secundo loco factum, licet in eo certarum rerum hæres scriptus sit, perinde jure valere, ac si verum mentio facta non esset: sed & tenevi hæredem scriptum, ut contentus rebus sibi datis, aut suppleta quarta ex lege Falcidia, hereditatem restituat his, qui in priore testamento scripti fuerant, propter inserta fideicommissi verba, quibus, ut valeat prius testamentum, expressum est, dubitari non oportet.* Et ruptum quidem testamentum hoc modo efficitur.

4 ¶ Alio autem modo testamenta jure facta infirmantur: veluti cum is, qui fecit testamentum, capite deminutus sit, quod quibus modis accidat, primo libro retulimus.

5 ¶ Hoc autem casu irrita fieri testamenta dicuntur: cum aliqui & quæ rumpuntur, irrita fiant, & ea, quæ statim ab initio non jure fiant, irrita sint. Sed & ea, quæ jure facta sunt, & postea per capitis deminutionem irrita fiunt, postquam nihilominus rupta dicere. Sed quia sane commodius erat singulas causas singulis appellationibus distingui, ideo quædam non jure facta dicuntur, quædam jure facta rumpi, vel irrita fieri.